Дело №5-13-539/2020
(05-0539/13/2020)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

12 ноября 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «Крымгазспецстрой», …,
      УСТАНОВИЛ:
… года консультантом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшим государственным инспектором труда Инспекции по труду Республики Крым ... составлен протокол №… об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ в отношении Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «Крымгазспецстрой» за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

В судебное заседание представитель ООО СК «Крымгазспецстрой» не явился, представив письменные возражения относительно протокола об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, сведения изложенные в письменных возражениях, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 360 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и инфх нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей – физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами.

Предметом проверки является соблюдение работодателем в процессе своей деятельности требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.

Основанием для проведения внеплановой проверки, в том числе, являются обращения или заявления работников о нарушении работодателем их трудовых прав.

В Инспекцию по труду Республики Крым поступило обращение …года, обращение … года и обращение … года.

Распоряжением (приказом) начальника Инспекции по труду Республики Крым от … старшему государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства … поручено провести проверку в период с … года внеплановую документарную проверку соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства ООО СК «Крымгазспецстрой».

Распоряжение вместе с мотивированным запросом было направлено …года заказным письмом с уведомлением по юридическому и фактическому адресу: ….

Распоряжение от …получено предприятием … года с разъяснениями об ответственности за не предоставление документов, указанных в п. 13 распоряжения от ….

Согласно п. 13 распоряжения от … ООО СК «Крымгазспецстрой» для проведения Инспекцией по труду Республики Крым проверки для достижения целей и задач необходимо было предоставить:

- распорядительный документ, подтверждающий назначение (избрание) на должность руководителя предприятия (приказ или распоряжение);

- трудовые договора, заключенные с …; в том числе дополнительные соглашения к трудовым договорам;

- личная карточка по форме Т-2 в отношении …;

- Правила внутреннего трудового распорядка на 2020 год;

- Коллективный договор на 2020 год;

- табель учета рабочего времени в отношении …  2020 года по день увольнения;

- расчетные листы в отношении … 2020 года по день увольнения;

- приказ об увольнении и основания к нему в отношении …;

- копии платежных документов, подтверждающих выплату …2020 года по день увольнения;

- копии платежных документов, подтверждающих выплату … окончательного расчета при увольнении, в том числе компенсации за неиспользованный отпуск;

- книга учета движения трудовых книжек (с записями о трудовой книжке ...

В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.

В протоколе об административном правонарушении указано, что по состоянию на … года (10 рабочих дней со дня получения запроса) требуемые для проведения проверки документы представлены не были, что по мнению Инспекции повлекло невозможность проведения внеплановой документарной проверки ООО СК «Крымгазспецстрой».

При этом, как указано в протоколе об административном материале и представленных письменных пояснений ООО СК «Крымгазспецстрой», данные сведения отражены также в Акте Инспекции от … года о невозможности проведения проверки ООО СК «Крымгазспецстрой» предприятием … года исх. №… в адрес Инспекции направлены письменные пояснения, что подтверждается квитанцией ФГУП «Почта России» в которых указано, что в связи со сменой директора Общества, при передаче дел бывшим директором …. уполномоченному представителю ГУП РК «Крымгазсети» …. в присутствии комиссии ГУП РК «Крымгазсети» не представлены документы по начислению и выплате заработной платы, личные дела сотрудников Общества, а именно: трудовые договоры, дополнительные соглашения, личные карточки по форме Т-2, Правила внутреннего трудового распорядка на 2020 год, коллективный договор на 2020 год, табеля учета рабочего времени, расчетные листы, приказы об увольнении и основания к ним сотрудников, копии платежных документов, подтверждающих выплату окончательного расчета при увольнении, в том числе компенсации за неиспользованный отпуск, книги учета движения трудовых книжек. Также в адрес Инспекции были представлены все имеющиеся документы, которые были переданы бывшим директором по Акту приема-передачи дел при смене руководителя.

Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ является воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, при квалификации данного административного правонарушения следует учитывать что вина проявляется в форме умысла, а именно необоснованного воспрепятствования проведению проверок.

При этом, как следует из материалов дела в действиях ООО СК «Крымгазспецстрой» не усматривается прямого умысла в воспрепятствованию проведению проверки, поскольку Обществом были предприняты все зависящие от него меры для выполнению требования Инспекции по предоставлению документов для проведения проверки.

В соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, исследованными материалами дела не подтверждается вина ООО СК «Крымгазспецстрой» в умышленном совершении действий (бездействий), которые повлекли невозможность проведения проверки.

Кроме того, как следует из материалов дела, уведомление от … года с требованием о предоставлении документов было получено ООО СК «Крымгазспецстрой» по адресу его нахождения в тот период времени, а именно: …, с данного адреса также был направлено в адрес Инспекции письмо с предоставлением возможных документов и дачей пояснений о невозможности предоставления ряда документов, таким образом, все действия связанные с исполнением требований Инспекции производились по вышеуказанному адресу.

Однако, как указано в письменных возражениях ООО СК «Крымгазспецстрой», … года решением №.. Единственного учредителя ООО СК «Крымгазспецстрой» произведена смена юридического адреса и адреса местонахождения Общества на адрес: ... Согласно выписки из ЕГРЮЛ запись об изменении  сведений об адресе юридического лица была внесена … года.

Таким образом на момент направления уведомления Общества о назначении времени и места составления протокола об административном правонарушении от … года, от … года Инспекция имела возможность уточнить юридический адрес извещаемого лица, при этом все вышеперечисленные уведомления были направлены по адресу: …, следовательно ООО СК «Крымгазспецстрой» не было уведомлено надлежащим образом о времени и месте составления протокола об административном правонарушении и лишено возможности осуществить свои процессуальные права в соответствии с нормами КоАП РФ.

Таким образом, исходя из исследованных материалов дела, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО СК «Крымгазспецстрой» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в связи с чем дело об административном правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, ч. 2 ст. 19.4.1, ст. ст. 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. . 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «Крымгазспецстрой», … прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья:

   Е.Ю. Клёпова